intellectualis omnibus aliis utitur propter se: vel ad intellectus perfectionem, quia in eis veritatem speculatur; vel ad suae virtutis executionem et scientiae explicationem, ad modum quo artifex explicat artis suae conceptionem in materia corporali; vel etiam ad corporis sustentationem, quod est unum animae intellectuali, sicut in hominibus patet. Manifestum est ergo quod propter substantias intellectuales omnia divinitus providentur.

2862. [n. 7] Amplius. Quod aliquis propter se quaerit, semper illud quaerit: quod enim per se est, semper est; quod vero aliquis propter aliud quaerit, non oportet quod semper illud quaerat, sed secundum quod competit ei propter quod quaeritur. Esse autem rerum ex divina voluntate profluxit, ut ex superioribus est manifestum. Quae igitur semper sunt in entibus, sunt propter se a Deo volita: quae autem non semper, non propter se, sed propter aliud. Substantiae autem intellectuales maxime accedunt ad hoc quod sint semper, quia sunt incorruptibiles. Sunt etiam immutabiles, nisi solum secundum electionem. Ergo substantiae intellectuales gubernantur quasi propter se, aliae vero propter ipsas.

2863. [n. 8] Non est autem ei quod praemissis rationibus est ostensum contrarium, quod omnes partes universi ad perfectionem totius ordinantur: sic enim ad perfectionem totius omnes partes ordinantur, in quantum una deservit alteri. Sicut in corpore humano apparet quod pulmo in hoc est de perfectione corporis, quod deservit cordi: unde non est contrarium pulmonem esse propter cor, et propter totum animal. Et similiter non est contrarium alias naturas esse propter intellectuales, et propter perfectionem universi: si enim desissent ea quae requirit substantiae intellectualis perfectio, non esset universum completum.

2864. [n. 9] Similiter etiam praedictis non obviat quod individua sunt propter proprias species. Per hoc enim quod ad suas species ordinantur, ordinem habent ulterius ad intellectualem naturam. Non enim aliquod corruptibilium ordinatur ad

substantia rozumna używa dla siebie wszystkich stworzeń, czy to dla doskonałości rozumu, gdyż ogląda w nich prawdę; czy dla wykonywania swej mocy i rozwijania wiedzy, w sposób taki, w jaki twórca rozwija swą koncepcję danej sztuki w materii cielesnej; albo także dla podtrzymania ciała, które jest związane z duszą rozumną, jak to widzimy u ludzi. Jasnym jest zatem, że Opatrzność Boża opiekuje się wszystkim ze względu na substancje rozumne.

Co więcej. To, czego poszukujemy dla niego samego, zawsze nam będzie potrzebne, *co bowiem jest samo przez się, jest zawsze*; czego zaś poszukujemy ze względu na coś drugiego, nie musi zawsze być potrzebne, lecz odnośnie do rzeczy, ze względu na którą tego poszukujemy. Istnienie rzeczy wypłynęło zaś z woli Bożej, jak wynika z tego, co powiedziano powyżej (ks. II, r. 23). Tego więc, co zawsze istnieje w bytach, Bóg chce ze względu na nie samo; co zaś nie istnieje zawsze, tego Bóg nie chce ze względu na nie samo, ale ze względu na coś innego. Substancje rozumne najbardziej się zbliżają do tego, by zawsze istniały, dlatego, że są niezniszczalne. Są one także niezmiennie, z wyjątkiem aktów wyboru. A zatem substancjami rozumnymi rządzi Bóg niejako ze względu na nie same, a innymi stworzeniami ze względu na stworzenia rozumne.

Nie sprzeciwia się zaś temu, co wykazano powyższymi argumentami, że wszystkie części wszechświata są skierowane do doskonałości całości; są one bowiem skierowane do doskonałości całości w ten sposób, że jedna drugiej służy. Jak na przykład widzimy w ciele ludzkim, że płuca o tyle należą do doskonałości ciała, że służą sercu; stąd nie ma sprzeczności w tym, że płuca są dla serca i dla całego zwierzęcia. I podobnie nie ma sprzeczności w tym, by inne natury były dla natur rozumnych i dla doskonałości wszechświata; gdyby bowiem brakowało tych rzeczy, których potrzeba dla doskonałości substancji rozumnej, nie byłby wszechświat zupełny.

Podobnie też nie sprzeciwia się temu, co powiedziano, że osobniki są dla swego gatunku. Przez to bowiem, że są podporządkowane swoim gatunkom, podporządkowane są dalej naturze rozumnej. Zniszczalna rzecz bowiem podporząd-

hominem propter unum individuam hominis tantum, sed propter totam humanam speciem. Toti autem humanae speciei non posset aliquod corruptibilium deservire nisi secundum suam speciem totam. Ordo igitur quo corruptibilia ordinantur ad hominem, requirit quod individua ordinantur ad speciem.

kowana jest człowiekowi, ale nie jedynie jednemu indywidualnemu człowiekowi, lecz całemu gatunkowi ludzkiemu. Całemu gatunkowi ludzkiemu może zaś coś zniszczalnego służyć tylko całym swym gatunkiem. A zatem porządek, w którym rzeczy zniszczalne skierowane są do człowieka wymaga, by osobniki były podporządkowane gatunkowi.

2865. [n. 10] Per hoc autem quod dicimus substantias intellectuales propter se a divina providentia ordinari, non intelligimus quod ipsa ulterius non referantur in Deum et ad perfectionem universi. Sic igitur propter se procurari dicuntur et alia propter ipsa, quia bona quae per divinam providentiam sortiuntur, non eis sunt data propter alterius utilitatem; quae vero aliis dantur, in eorum usum ex divina ordinatione cedunt.

Przez to zaś, że mówimy, iż Opatrzność Boża kieruje substancjami rozumnymi ze względu na nie same, nie chcemy powiedzieć, by one dalej nie odnosiły się do Boga i doskonałości wszechświata. Tak więc dlatego się mówi, że Bóg nimi kieruje ze względu na nie same, a innymi ze względu na nie, że dobra, które otrzymują od Opatrzności Bożej, nie są im dane dla pożytku drugich; dobra zaś, które inne stworzenia otrzymują, z rozrządzenia Bożego wychodzą na użytek stworzeń rozumnych.

2866. [n. 11] Hinc est quod dicitur Deut. 4-19: *ne videas solem et lunam et cetera astra, et errore deceptus, adores ea quae creavit dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus quae sub caelo sunt*. Et in Psalmo dicitur: *omnia subiecisti sub pedibus eius; oves et boves universas, insuper et pecora campi*. Et Sap. 12-18 dicitur: *tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos*.